Quando & quomodo nitidissimum illud Templum
sit consecratum,Portalis indicat inscriptio,literis quidem
inauratis:

IN NOMINE SS. TRINITATIS ,
FANUM HOC COEMETERIALE
EXTRUI COEPTUM ET CONSUM-
MATUM
JESU SALVATORI.

Privata Ædicia quod attinet,iis. mediocriter etiam
pro Civium facultatibus , exornatum est oppidum
nostrum. Illis etenim nec mundities,nec ornatus,necele-
gantia

Privata
Ædicia.

gantia deest, ita tamen, ut non tam ad ostentationem & luxum exstructa sint, quam ad necessarios habitationis usus exhibendos comparatae. Ad hanc rerefere 7. publica Diversoria: 5. molas aquarias: 4. Balnearia: 3. officinas cerevisiaris, in quibus per distincta Ahenas, à Zytopeptis Coburgicæ cerevisiæ primariæ solerter coquuntur, quæ aliarum Urbium, imò & Regionum Potiones longè superant, iisq; multum præferuntur, quæ intra & extra Mœnia inveniuntur, in quibus Civibus, Paganis, & Peregrinis, multum commoditatis gignitur.

Status gubernationis laus civitatum non posita est, sed in iis maximè sita, quæ politicae.

Rerum publicarum proprius concernunt, cù etiam in parte, quid Patriæ meæ desit, non video. Etenim forma gubernationis politicae in cù, per DEI gratiam, optimè est constituta. Magistratus enim Urbanus à Serenissimo nostro Principe probè est constitutus: Consulibus & Senatoribus prudenter ordinatus, qui Decalogum immutabilem, totius sui Regiminis normam, formam & amusim habeat: nec non vitia & flagitia, cum illo pugnantia, severè puniat, præsertim verò eos, qui fœdo scelerum lutō sese contaminare non cessant, è societate Humanâ prorsus removeat. Novit enim, quod gladium non frustrâ gerat: Sed ideo per Magistratus authorem, lateri suo succinctum habeat, ut atrociter delinquentes severè puniat: Hinc cives & incolæ, ætate, sapientiâ, consilio, & industriâ benè vigent. ita vera fit vox Achillis, qui negat, se in illa Republicâ vivere posse, quâ boni & mali, prudentes & imprudentes, pari honore afficiuntur.

Disciplina
Civium
domestica.

Ut autem bonus Dux bonum facit Comitem: ita optimum Regimen optimam inter Cives Disciplinam instituit & conservat. Ideoq; hic ea est civium erga Magistras

gistratum obseruantia: ea est mutua Benevolentia & hu-
manitas: ca erga peregrinos comites: ca erga Pauperes
& egenos beneficentia, ut meritò maximam, hoc nomine,
latdem mercantur. Domesticarum verò rerum & Fa-
miliæ, eam gerunt curam cives nostri, ut conjugia ho-
nestissimè contrahant, & castissimè tucantur: Liberos,
matrimonii fructus dulcissimos, optimis moribus tūm
ipsi domi instituant, tūm & per publicos Præceptores, lite-
ris humanioribus, pietate & probitate sedulò informari
current. Et certè non ultima pars sita est in privata Li-
berorum educatione. Etenim prima illa & candida Pu-
eritiae educatio, quibus coloribus domi à parentibus pri-
mum imbuitur, eos tenacissimè retineat, nec eluiulla po-
sitâ ratione poserit.

Private verò Parentum educationi publicam institu- Schola
tionem adjungi omnino oportet, quæ hīc se gerit opti-
mè. Habetur hīc Schola Senatoria & oppidana, amplis-
simi Senatus officina, in bona forma constituta, in quā flo-
rentissima Juventus magnō numerō referta, in distinctas
7. Classes est distributa, quibus præsunt Præceptores, Viri,
pietate, eruditione, humanitate, morūq; integritate, Cla-
rissimi, Præstantissimi, qui ætatem teneram rectè mode-
randi instructi, molles animos fideliter, in literis & bonis
moribus sedulò instituant, ut ex iis, tanquam ex equo
Trojano, salutaria Ecclesiæ & Reipublicæ organa pro-
deant. Qui verò ad artes liberales à Natura idonei non
sunt, ad mechanicas exercendas satis mature adhiberi so-
lent, quarum artium mechanicarum varietas, copia & fre-
quentia Coburgi est insignis. Eximiam autem laudem
Schola Senatoria meretur, quod in cā, cum Adolescenti-
bus, ars Musica, rectè & bene canendi, magnā cum seduli-
tate, exerceatur; Unde Chorus musicus bene, imò artifi-
ciose,

ciosè, sonat & resonat, non tantum in Templis: Sed etiam interdum in Plateis, ubi quidam Studiosi & Adolescentes conveniens sustentationis medium assequuntur, qui pauperate & egestate premuntur. Huc pertinent & Scholæ, in quibus pueri & puellæ bene informantur, in orando, discendo, legendo, canendo, scribendo, imò interdum etiam in arte Arithmeticâ, numerendo, addendo, subtrahendo, multiplicando, dividendo, & aliis scientiarum generibus. Et quod præcipuâ laude dignum est, assuefecunt pueri puellæq; ad Catechismi recitationem in scholis, Templis & ædibus privatis. Hæc res quam pia, quamq; DEO grata sit, & utilis pueritiae, facile est judicatum. Faxis DEUS, ut porrò talia exercitia Pietatis inter nos conservetur, & ad omnem posteritatem usq; propagentur.

Ecclesia.

Et magnum equidem ornamentum nostro Coburgo conciliant ea, quæ hactenus in medium sunt prolata. Sed quantum ROMA præ cæteris civitatibus suum caput extulit: tantâ quoq; excellentia & præstantia præ reliquis hujus urbis decoribus, eminet ipsa Ecclesia, quam DEUSTrinunus Sibi hîc per Verbum & Sacra menta quoq; colligit & conservat. Lucet ergo in hac patria nostra doctrina Evangelii pura & incorrupta, ut ita ejus munere Tramitem, per hanc lachrymarum vallem, in patriam æternam invenire, & auxiliô Spiritus Sancti eidem firmiter insistere queamus. Doctrinam Christianam, quam Divus Lutherus, piæ memoriaz, à densissimis Papistarum nebris repurgavit, nostra Ecclesia pure & sincerè sonat, fideliter junioribus inculcat, & usum Sacramentorum verum & integrum, sicuti à Testatore ac Authore CHRISTO, instituta sunt, servat. O ergo beatos, quorum mentes, in vera verbi Divini puritate, DEUM agnoscunt, & celebrant. O miseros, qui tanta bona aspernantur, &, uti